24. *Sermones* 1.24 (PL 195.18C): “Produnt autem semetipsos quod sint de errore Manichei in eo quod dicere solent quod beatus Augustinus prodiderit secreta eorum.”

25. *Ibid.*, 5.62 (PL 195.26D): “Uobis loquor doctoribus et perfectis, non in sanctitate quidem, sed in errore et peruersitate.”

26. *Ibid.*, 2.29 (PL 195.19D): “donec diu eos probaueritis, ita ut sperare possitis de eis quod non prodant uos.”

27. See the discussion by Lambert (n. 8 above), 121–122.

28. *Sermones* 1.19–20 (PL 195.16D–17B): “Manicheus autem iste, ut nunc pauca de illo loquar, a persia oriundus erat et primo quidem manes dicebatur; postea uero a discipulis suis manicheus appellatus est, ne insanus uideretur et dictus manes a mania, quod est insanie nomen. Ex numero discipulorum suorum duodecim elegit quos quasi apostolos suos habebat, ut in hoc haberet formam christi, qui ex discipulis suis duodecim sibi elegit apostolos. Quem numerum imitatores eius et hodierna die obseruant, qui ex electis suis habent duodecim quos appellant magistros et tercium decimum principem ipsorum, episcopos autem septuaginta-duos qui ordinantur a magistris, et presbyteros ac diaconos qui ab episcopis ordinantur et hi electi inter eos uocantur.”

29. Eckbert drew from the following two passages; see Müller (n. 17 above,

whose translation I follow): "Manichei a quodam Persa exstiterunt qui vocabatur Manes; quamvis et ipsum, com eius insana doctrina coepisset in Graecia praedicari, Manichaeum discipuli eius appellare maluerunt devitantes nomen insaniae" ("The Manichaeans sprang from a certain Persian called Manes, but when they began to publish his mad doctrine in Greece, his disciples chose to call him Manichaeus to avoid the word for 'madness,' " 84); and "ipse Manichaeus duodecim discipulos habuit ad instar apostolici numeri, quem numerum [sic] Manichaei hodieque custodiunt. Nam ex Electis suis habent duodecim quos appellant magistros, et tertium decimum principem ipsorum; episcopos autem septuaginta duos, qui ordinantur a magistris, et presbyteros, qui ordinantur ab episcopis. Habent etiam episcopi diaconos" ("Manichaeus also had twelve disciples in imitation of the twelve Apostles. The Manichaeans keep this number even today. For they have twelve of their Elect whom they call Masters, and a thirteenth who is their chief, seventy-two bishops who receive their orders from the Masters, and priests who are ordained by the bishops. The bishops also have deacons," 94).

30. *Dualist Heresy in the Middle Ages* (Prague: Academia, for the Czechoslovak Academy of Sciences, 1974), 116.